(95) Ad B. 8. 2 c. 71 (Vol. 1 pagg. 398, 399).

posteriori. A me sembra preferibile l'interpretazione di Teofilo, cui, fra gli altri, aderisce il Cuiacio

re actori restituta fieri potest ut reversus emptor eandem rem vindicet a victore, et rursus appellet venditorem, ut liti subsistat remque defendat (96).

Esposti i casi di eccezionale prestazione della *cautio de rato* da parte del *procurator* del convenuto, ricordiamo ora che talvolta, anche qui per eccezione, era tenuto a prestare la detta *cautio* il *procurator* agente *suo nomine*, mentre per regola solo il *procurator* agente *alieno nomine* vi era obbligato.

L. 39 § 1 D. *de procurat.* 3. 3.

Ulp. *lib. nono ad edictum.*

Qui alieno nomine agit quamcumque actionem, id raturum habiturum eum ad quem ea res pertinebit cavere debet. sed interdum licet suo nomine procurator experiatur, tamen de rato debet cavere, ut Pomponius libro vicensimo quarto digestorum scribit.

(96) *Recit. solemn. ad lib. Digest. Salvii Iul.* ad lib. 3 in h. l. (Vol. 3 col. 715).

È quasi superfluo avvertire — prima di lasciar l'argomento della *cautio de rato* prestata dal *procurator* del convenuto — che non è il caso di pensare ad una *cautio* fatta prestare dalla pratica a quello, come coefficiente di validità del giudizio, analogamente a quanto abbiamo visto pel *procurator* dell'attore dopo la L. 3 C. *Theod. de cognit. et proc.* 2. 12, sendochè esclusivamente al *procurator* dell'attore si riferiva questa legge ed in generale non fu mai necessaria nel processo romano per la validità del giudizio l'autorizzazione del *dominus* quando il *procurator* si presentava come convenuto.

ut puta iusiurandum procuratori rettulit (adversarius et is) iuravit absentem dari oportere: agit hoc iudicio suo nomine propter suum iusiurandum; neque enim haec actio domino competere potuit; sed debet de rato cavere. sed et si procuratori constitutum est et ex ea causa agit: dubitandum non est quin locus sit de rato cautioni idque Pomponius scribit.

In questo frammento sono enunciati due casi nei quali il *procurator* agente *suo nomine* è tenuto a prestare la *cautio ratam rem haberi*. Sul primo dobbiamo un pò intrattenerci.

Avendo un *procurator* deferito il giuramento all'avversario, questi glielo riferisce ed il *procurator* giura. Agendo il *procurator* in forza del giuramento, agisce *suo nomine*; nell'*actio in factum ex iureiurando* l'*intentio*, od a meglio dire il *factum* che tien luogo dell'*intentio*, non fa parola del *dominus*. Tuttavia il *procurator* deve prestare la *cautio de rato*, deve garantire che il *dominus* non chiederà più quello che il convenuto darà per causa dell'*actio ex iureiurando*.